[image: Описание: gerb1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской области
(с изменениями от 03.11.2024 г.;07.02.2025; )

«3» ноября 2022 г. №  562                                                           пос. Пестяки

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА ДЕТЬМИ, ПАСЫНКАМИ, ПАДЧЕРИЦАМИ ГРАЖДАН,  ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 13 п. 9 Устава Пестяковского муниципального района, в целях социальной поддержки детей мобилизованных граждан, постановляю:

1. [bookmark: _GoBack]  за детьми, пасынками, падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года.
Под участниками специальной военной операции (далее – участники СВО) понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Пестяковского муниципального района Ивановской области:
1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
2) принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:
3) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или проходящие военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
4) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации.
5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации;
6) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, военную службу в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне».

2. Расходы на содержание детей дошкольного возраста из семей мобилизованных граждан осуществлять за счет средств бюджета Пестяковского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшее с 01.11.2022 года.

Глава
Пестяковского муниципального района                                          А.Н. Груздев
image1.png